



Kultur- och fritidsnämnden den 23 januari 2018

Ärende 3. Motion om mikroplaster och miljöprogrammet KFN 2017/0087

YRKANDE

Kultur- och fritidsnämnden har ett särskilt ansvar när det gäller problemet med mikroplaster. Den största punktkällan kommer från fotbollsplaner med konstgräs. Kommunen äger marken där dessa finns och har därmed ansvaret för hur dessa omhändertas.

Konstgräsplaner har funnits i ett antal år i kommunen och det är märkligt att ingen med ansvar och insyn i verksamheten har reagerat på att det försvinner stora mängder granulat (flera ton) från konstgräsplanerna varje år - samma mängd som årligen fylls på konstgräsplanerna.

Kommunen har enligt uppgift regler för hantering av konstgräs i syfte att minska problemet med att granulatet försvinner ut i miljön. Men om regleringen hade fungerat skulle återföring från depåerna kunnat ske och endast mindre mängder granulat behövt köpas in på nytt.

En del av granulatet följer med spelarna på kroppen och i kläderna. Det hamnar i avloppet och reningsverken, som tyvärr inte har möjlighet att ta hand om det. Granulatet fortsätter därför till slammet och åkrarna eller till Östersjön beroende på storleken.

Men det mesta hamnar i dagvattnet - dels vid regn då det rinner direkt till dagvattenbrunnarna, dels vid snöröjning av planerna eftersom inte all snö läggs på avsedda deponiplatser. Se bilder nedan tagna vid Danderydsvallen i november 2017.



**Vad händer med granulat som läggs på särskild deponi på idrottsplatserna?
Återförs det till fotbollsplanerna?**

Ingen mikroplast ska hamna i dagvattensystemet eftersom det skapar lokala deponier i våtmarker, sjöar, vattendrag eller Edsviken. Fiskar och andra organismer tar upp plasten varvid den hamnar i kretsloppet och även i vår mat. Mikroplasterna blir därmed såväl ett miljö- som hälsoproblem. Dagvattenpolicyn (*Styrdokument för dagvatten 2012-06-11*) handlar om rening och sedimentation och avser inte mikroplaster eftersom dessa inte kan omhändertas som andra vattenföroreningar. När policyn antogs 2012 insåg man inte mikroplasternas spridning.

Problemet med mikroplaster är relativt nytt. Forskningen har inte hunnit med, men det är ändå tydligt att problemet är ett stort och akut och konstgräsplanerna är särskilt utpekade. Danderyds hantering och rapportering är otillräcklig med tanke på problemens omfattning.

Det är inte hållbart vare sig ekologiskt eller moraliskt att vänta med att revidera miljöplanen till 2020 och först då ange nya åtgärdsplaner som ska verkställas flera år in på 20-talet. En plan behövs omedelbart med åtgärder som gäller alla kommunens konstgräsplaner och tillsynen behöver bli bättre så att regler följs redan denna vinter vad gäller snöupplag vid idrottsplatserna.

Bildnings- och omsorgsförvaltningens tjänsteutlåtande (*KFN 2017/0087*) visar att kommunen nu tar problemet på större allvar än vid svaret på Miljöpartiets interpellation 2017-04-24 men innehåller ändå ovidkommande saker om dagvatten, revideringsproblem med miljöprogrammet m.m. Att skriva att det ligger "i linje med miljöprogrammet och indirekt ingår i flera av dess mål" visar hur otillräckligt programmet redan nu är eftersom inte ens utpekade åtgärder - som t.ex. att Blåplanen skulle ha antagits under 2017 - har genomförts. Det är dessutom ett problem att åtgärderna i miljöprogrammet bara är förslag till nämnderna och för det mesta med färdigdatum först år 2020.

I sitt tjänsteutlåtande säger förvaltningen att man arbetar med mikroplastfrågan inom ramen för miljöprogrammets inriktningsmål för friskt vatten och rapportering till KFN sker i samband med delårs- och årsbokslut. Vilken betydelse har det när mikroplaster överhuvudtaget inte nämns i vare sig miljöprogrammet eller dess handlingsplan?

Enligt tillgängliga uppgifter ligger Sollentuna och Upplands Väsby före i ansvarstagande för problemen med konstgräsplanernas mikroplaster. Förvaltningen bör snarast kontakta dessa kommuner om det inte redan har skett.

Mot denna bakgrund yrkar jag att Kultur- och fritidsnämnden föreslår att Miljöprogrammet snarast revideras partiellt genom ett särskilt tillägg som avser mikroplaster. En sådan åtgärd är genomförbar redan under 2018. Kultur- och fritidsnämnden bör dessutom snarast upprätta en handlingsplan för konstgräsplanerna.

Danderyd 2018-01-23



Rolf Hansen, ledamot i Kultur- och fritidsnämnden